Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  04.09.2017                                        р.п. Мордово                                   № 532
О создании рабочей группы по вопросам межнациональных  и межконфессиональных отношений
В целях содействия укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, толерантности и взаимного уважения в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, администрация района постановляет:

1. Создать рабочую группу по вопросам межнациональных  и межконфессиональных отношений.
2. Утвердить положение о рабочей группе по вопросам межнациональных  и межконфессиональных отношений, согласно приложению 1.

3. Утвердить состав рабочей группы по вопросам межнациональных  и межконфессиональных отношений, согласно приложению 2.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района А.А. Рыжкова.

 Глава администрации  района                                                С.В. Манн

Приложение  1
к постановлению администрации района
от 04.09.2017 № 532

с изменениями 21.01.2020 № 45
Положение о рабочей группе по вопросам межнациональных  и межконфессиональных отношений

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Рабочая группа по межнациональным отношениям  при администрации Мордовского района (далее - рабочая группа) создана с целью совершенствования деятельности органов местного самоуправления района в области поддержания межнационального и межконфессионального согласия и предупреждения возникновения межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тамбовской области,  нормативными правовыми актами Тамбовской области и Мордовского района, а также настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа взаимодействует с другими соответствующими ведомствами и общественными организациями.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

2.1. Координация, текущий контроль и организационно-методическое сопровождение деятельности администрации района в области поддержания межнационального и межконфессионального согласия и предупреждения возникновения межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов в районе.

2.2. Подготовка предложений по совершенствованию работы в области поддержания межнационального и межконфессионального согласия и предупреждения возникновения межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.

2.3. Подготовка предложений по мероприятиям, направленным на профилактику межнациональных противоречий и конфликтов.

2.4. Рассмотрение предложений органов местного самоуправления и правоохранительных органов  по вопросам поддержания межнационального и межконфессионального согласия и предупреждения возникновения межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов в районе.

3. ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

3.1. Взаимодействие в пределах своей компетенции с администрациями сельпоссоветов района, правоохранительными органами, национально-культурными организациями и социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность, направленную на укрепление гражданского единства, духовно-нравственное воспитание молодежи, этно-культурное развитие народов, населяющих регион (при наличии).
3.2. Обеспечение выработки согласованных позиций с органами местного самоуправления района, правоохранительными органами, в области поддержания межнационального и межконфессионального согласия и предупреждения возникновения межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов. ( изменен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
4. ПОЛНОМОЧИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Рабочая группа имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы.

4.2. Взаимодействовать с органами местного самоуправления района, государственными органами и организациями всех форм собственности, по вопросам выполнения поставленных перед ней задач.

4.3. Приглашать на заседания рабочей группы представителей органов местного самоуправления района, иных организаций.

4.4. Вносить на рассмотрение администрации района в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к ее компетенции.

5.СТРУКТУРА РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

5.1.Рабочая группа формируется в составе руководителя, его заместителя, ответственного секретаря и членов группы.

5.2. В состав рабочей группы включаются представители администрации района, правоохранительных органов, главы муниципальных образований района, других организаций. ( изменен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
5.3. Руководитель рабочей группы:

- организует деятельность рабочей группы, распределяет обязанности между ее членами;
- организует перспективное и текущее планирование деятельности рабочей группы;
- председательствует на заседаниях рабочей группы.

5.4. Члены рабочей группы:
- лично участвуют в деятельности рабочей группы;
- докладывают на заседаниях рабочей группы о ходе и результатах исполнения поручений;

- вносят руководителю рабочей группы мотивированные предложения о рассмотрении вопросов по совершенствованию работы в области поддержания межнационального и межконфессионального согласия и предупреждения возникновения межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов;

- исполняют обязанности, возложенные на них руководителем рабочей группы.

5.5. Ответственный секретарь рабочей группы:
- осуществляет ведение протоколов заседания рабочей группы;
- обеспечивает документооборот по вопросам взаимодействия рабочей группы с указанными в настоящем Положении органами;
- обеспечивает участников заседания рабочей группы необходимыми информационно-аналитическими материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение рабочей группы;
- доводит до исполнителей решения, принятые на заседаниях рабочей группы.

6. РЕГЛАМЕНТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

6.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, которая определяется ее руководителем, но не реже двух раз в год.

6.2. На заседания рабочей группы по решению ее руководителя могут быть приглашены представители организаций и учреждений района,  традиционных религиозных конфессий, общественных организаций, являющиеся специалистами по вопросам, внесенным в повестку заседания.

6.3. Решение о проведении заседания, его повестке и дате принимается руководителем рабочей группы. Члены рабочей группы извещаются ответственным секретарем рабочей группы не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения заседания.

6.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.

6.5. Решение рабочей группы принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. При равном числе голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

6.6. Решения рабочей группы оформляются протоколом. Протоколы заседаний подписываются руководителем рабочей группы.

6.7. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

6.8. Протоколы и иную информацию о деятельности рабочей группы ответственный секретарь доводит до сведения ее членов в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания.

Приложение  2
к постановлению администрации района
от 04.09.2017 № 532

с изменениями от 15.04.2019 № 189, от 21.01.2020 № 45, от 07.07.2020 № 315

Состав рабочей группы по вопросам межнациональных  и межконфессиональных отношений

Полунин Сергей Александрович, заместитель главы администрации района, председатель рабочей группы (изменен постановлением администрации района № 315 от 07.07.2021г)
Плужникова Татьяна Николаевна, ведущий специалист отдела образования администрации района, заместитель председателя рабочей группы
Крыкова Елена Владимировна, ведущий специалист отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации района, секретарь рабочей группы
Малахов Дмитрий Петрович, начальник отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации района (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
Дорофеев Николай Викторович, глава администрации Мордовского района (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
Назаров Игорь Алексеевич, глава Новопокровского поссовета (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
Герасимова Елена Николаевна, глава Александровского сельсовета (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
Черемисина Елена Алексеевна, глава Ивановского сельсовета (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
Шепелева Галина Алексеевна, глава Лавровского сельсовета (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
Рожнов Сергей Дмитриевич, глава Шмаровского сельсовета (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
Забровская Елена Николаевна, глава Шульгинского сельсовета (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)
Отец Анатолий Иванишин, настоятель Михаило-Архангельского храма, член рабочей группы (по согласованию)
Ивлеева Надежда Евгеньевна, начальник миграционного пункта МО МВД России «Мордовский» (по согласованию)

Косых Сергей Владимирович, начальник МО МВД России «Мордовский» (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 189 от 15.04.2019г)
Зингер Виталий Петрович, главный редактор районной газеты «Новая жизнь», член рабочей группы (по согласованию) (внесен постановлением администрации района № 45 от 21.01.2020г)